Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ

sinh ngày 9/7/1912 (tức ngày 25 tháng 5 năm

Nhâm Tý) tại làng Phù Khê, tổng Nghĩa Lập,

phủ Từ Sơn, huyện Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh.

Dòng họ Nguyễn ở Từ Sơn – Bắc Ninh là dòng

họ nổi tiếng vì nhiều người học rộng, tài cao.

Cả ông nội và ông ngoại của đồng chí Nguyễn

Văn Cừ đều là nhà Nho yêu nước và đều làm

nghề dạy học. Nguyễn Văn Cừ ở với ông ngoại